聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份
及債券中，擁有根據證券及期貨條例第352條規定本公司須存置的登記冊所記
錄，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）規定已知會本
公司及香港聯交所的權益及短倉（如有）如下：

董事姓名 身份
所持

A股數目
所持

H股數目

佔本公司
已發行股本

百分比

譚旭光 實益擁有人 58,842,596

（附註 1）
– 0.74%

張泉 實益擁有人 13,684,324

（附註 1）
– 0.17%

徐新玉 實益擁有人 13,684,324

（附註 1）
– 0.17%

孫少軍 實益擁有人 13,684,324

（附註 1）
– 0.17%

袁宏明 實益擁有人 440

（附註 1）
– 0.000006%

配偶持有人權益 444

（附註 1）
– 0.000006%

嚴鑒鉑 實益擁有人 22,404

（附註 1）
– 0.0003%

– 42 –

監事姓名 身份
所持

A股數目
所持

H股數目

佔本公司
已發行股本

百分比

魯文武 實益擁有人 600,000 – 0.008%

吳洪偉 實益擁有人 4,789,516 – 0.06%

附註：

1. 該等股份之前為本公司內資股。內資股為本公司發行的普通股，以人民幣列值，每股面
值人民幣1.00元，以人民幣認購及繳足或入賬列為繳足。該等股份於本公司A股在深圳證
券交易所上市後成為本公司之A股。

2. 上表所列的所有股權權益均為好倉。

於本公司相關法團股份的權益

董事姓名 相關法團名稱 權益性質

持有權益或
被視為

持有權益的
證券類

別及數目

佔相關法團
全部已發行
股本的權益
概約百分比

Gordon Riske（附註） KION Group AG

（「KION」）
實益擁有人 114,060股

普通股
0.10%

由配偶持有
的權益

93,940股
普通股

0.08%

附註： 非執行董事Gordon Riske為KION的114,060股股份的實益擁有人，並被視為於其妻子Benita

Riske女士實益持有的93,940股KION股份中持有權益。

除上文所披露者外，於二零一七年十二月三十一日，概無董事、最高行政人員
或監事於本公司或其任何相聯法團的股份、相關股份或債券中擁有根據證券
及期貨條例第352條規定須記錄於該條例所述存置的登記冊內的權益或淡倉，
或根據標準守則須知會本公司的權益或淡倉。

– 43 –

股本變動和主要股東持股情況

(I) 股本變動情況

1. 股本變動情況表（截至二零一七年十二月三十一日）

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股
公積金
轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一、 有限售條件股份 867,643,515 21.70% – 867,643,515 – 3,579,269 871,222,784 1,738,866,299 21.74%

1. 國家持股 – – – – – – – – –

2. 國有法人持股 821,265,504 20.54% – 821,265,504 – – 821,265,504 1,642,531,008 20.54%

3. 其他內資持股 46,378,011 1.16% – 46,378,011 – 3,579,269 49,957,280 96,335,291 1.20%

其中：境內非國
 有法人持股 – – – – – – – – –

境內自然人持股 46,378,011 1.16% – 46,378,011 – 3,579,269 49,957,280 96,335,291 1.20%

4. 外資持股 – – – – – – – – –

其中：境外法人
 持股 – – – – – – – – –

境外自然人持股 – – – – – – – – –

二、 無限售條件股份 3,130,975,763 78.30% – 3,130,975,763 – (3,579,269) 3,127,396,494 6,258,372,257 78.26%

1. 人民幣普通股 2,159,455,763 54.00% – 2,159,455,763 – (3,579,269) 2,155,876,494 4,315,332,257 53.96%

2. 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3. 境外上市的外資股 971,520,000 24.30% – 971,520,000 – – 971,520,000 1,943,040,000 24.30%

4. 其他 – – – – – – – – –

三、 股份總數 3,998,619,278 100% – 3,998,619,278 – – 3,998,619,278 7,997,238,556 100%

– 44 –

(II) 主要股東持股情況（於二零一七年十二月三十一日）

股東總數 共201,097戶，其中A股股東200,825戶，H股股東272戶。

前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質
持股概約
百分比 持股總數

有限售
條件

股份數量

質押或
凍結的

股份數量
(%)

香港中央結算代理人
有限公司

外資股東 24.23% 1,937,587,216 – 未知

濰柴控股集團有限公司 國有法人 16.83% 1,345,905,600 1,345,905,600 –

濰坊市投資集團
有限公司

國有法人 3.71% 296,625,408 296,625,408 –

中國證券金融股份
有限公司

境內非國有法人 2.83% 226,648,845 – –

奧地利 IVM技術諮詢
維也納有限公司

境外法人 1.80% 143,810,000 – –

中央滙金資產管理
有限責任公司

國有法人 1.36% 108,492,800 – –

香港中央結算有限公司
（註）

境外法人 0.94% 75,024,649 – –

山東省企業托管經營股份
有限公司

境內非國有法人 0.79% 63,434,960 – –

譚旭光 境內自然人 0.74% 58,842,596 44,131,946 –

工銀瑞信基金－工商銀行
－特定客戶資產管理